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1.- Introducción 

La Encuesta de Transición Educativa-Formativa e Inserción Laboral es una encuesta 
que tiene como objetivo principal investigar la trayectoria educativa posterior y el pro-
ceso de inserción laboral con relación a los estudios realizados de cada uno de los 
cinco colectivos de interés para la encuesta, así como las transiciones entre el estudio 
y el trabajo.  

Los cinco colectivos objeto de estudio han sido: 

- Alumnos que abandonaron el sistema educativo en la Educación Secundaria Obli-
gatoria en el curso 2013-2014 (AESO). 

- Alumnos graduados en el curso 2013-2014 en Educación Secundaria Obligatoria 
(ESO). 

- Alumnos graduados en el curso 2013-2014 en Bachillerato (BACH). 

- Alumnos graduados en el curso 2013-2014 en Ciclos Formativos de Formación 
Profesional de Grado Medio (CFGM). 

- Alumnos graduados en el curso 2013-2014 en Ciclos Formativos de Formación 
Profesional de Grado Superior (CFGS). 

La recogida de datos se ha realizado siempre que ha sido posible vía web (sistema de 
recogida CAWI), dejando únicamente para entrevista telefónica personal (sistema 
CATI) aquellas personas para las que no se pudo conseguir el cuestionario online. 

Por otro lado, al finalizar una encuesta, habitualmente se hace un análisis de la falta 
de respuesta en la misma según diversas características (sexo, edad, estado civil, 
nivel de formación, etc.), que son recogidas, para las unidades que no colaboran en la 
encuesta, en un cuestionario de evaluación diseñado al efecto. 

Por ser la ETEFIL una encuesta realizada mayoritariamente vía web o por teléfono no 
se ha considerado procedente diseñar un cuestionario de evaluación.  
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 3 

 
2.- Análisis de los datos 

En las tablas 1 a 5 se presentan las distribuciones por comunidades autónomas de 
las muestras teórica y efectiva de personas para cada uno de los colectivos estu-
diados.  

Si nos fijamos en los porcentajes de muestra efectiva a nivel nacional, podemos 
observar que en casi todos los colectivos alcanzan valores iguales o superiores al 70 
por ciento, estando por debajo de este valor únicamente en el colectivo de AESO, que 
presenta el valor más bajo, con un 35,3 por ciento. El porcentaje más alto se obtiene 
en el colectivo de los Graduados en Bachillerato (BACH), donde alcanza el 76,4 por 
ciento.  

Analizando los porcentajes de muestra efectiva para cada colectivo por comuni-
dades autónomas puede observarse lo siguiente: 

- AESO (tabla 1): este colectivo es el que presenta el menor porcentaje de muestra 
efectiva (35,3 por ciento), como ya se ha comentado. Destacan, por bajos, los 
porcentajes conseguidos en el País Vasco (19,3 por ciento) y en Cataluña (20,6 
por ciento). El porcentaje más alto es el que se ha conseguido en Melilla, con un 
49,4 por ciento. 

TABLA 1. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de los alumnos que abandonaron la ESO por
comunidades autónomas
Comunidades autónomas Muestra teórica Muestra efectiva

% %
Total 5.388 100,00 1.902 35,30

Andalucía 650 100,00 268 41,23

Aragón 284 100,00 95 33,45

Asturias, Principado de 169 100,00 47 27,81

Balears, Il les 227 100,00 71 31,28

Canarias 262 100,00 94 35,88

Cantabria 160 100,00 68 42,50

Castilla y León 450 100,00 146 32,44

Castilla-La Mancha 290 100,00 138 47,59

Cataluña 422 100,00 87 20,62

Comunitat Valenciana 434 100,00 130 29,95

Extremadura 219 100,00 94 42,92

Galicia 226 100,00 92 40,71

Madrid, Comunidad de 454 100,00 157 34,58

Murcia, Región de 256 100,00 86 33,59

Navarra, Com.Foral de 168 100,00 71 42,26

País Vasco 228 100,00 44 19,30

Rioja, La 171 100,00 79 46,20

Ceuta 160 100,00 57 35,63

Melil la 158 100,00 78 49,37  
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- ESO (tabla 2): en este colectivo los porcentajes de muestra efectiva son relativa-
mente altos en todas las comunidades, correspondiendo los más elevados a Cas-
tilla-La Mancha y a la Comunidad Foral de Navarra, en las que se supera ligera-
mente el 80 por ciento, y el más bajo a la Región de Murcia, con un 60,9 por cien-
to. 

TABLA 2. Distribución de las muestras teórica y efectiva    
de los graduados en ESO por comunidades autónomas
Comunidades autónomas Muestra teórica Muestra efectiva

% %
Total 8.625 100,00 6.264 72,63

Andalucía 705 100,00 488 69,22

Aragón 437 100,00 343 78,49

Asturias, Principado de 419 100,00 331 79,00

Balears, Il les 428 100,00 300 70,09

Canarias 448 100,00 292 65,18

Cantabria 394 100,00 314 79,70

Castilla y León 479 100,00 368 76,83

Castilla-La Mancha 465 100,00 374 80,43

Cataluña 672 100,00 440 65,48

Comunitat Valenciana 550 100,00 384 69,82

Extremadura 435 100,00 347 79,77

Galicia 479 100,00 371 77,45

Madrid, Comunidad de 606 100,00 437 72,11

Murcia, Región de 448 100,00 273 60,94

Navarra, Com.Foral de 408 100,00 328 80,39

País Vasco 476 100,00 330 69,33

Rioja, La 362 100,00 283 78,18

Ceuta 244 100,00 154 63,11

Melil la 170 100,00 107 62,94  
 

- BACH (tabla 3): este colectivo es el que presenta el más alto porcentaje de mues-
tra efectiva a nivel nacional (76,4 por ciento), como ya se ha comentado. En todas 
las comunidades autónomas, salvo en la Región de Murcia, se alcanzan porcenta-
jes por encima del 69 por ciento, dándose los más altos en Extremadura y La Rio-
ja, con 84,5 y 84,4 por ciento respectivamente. Como en el colectivo anterior, es 
en la Región de Murcia donde se obtiene el porcentaje más bajo: un 66,9 por cien-
to. 

IN
E

. I
n

st
it

u
to

 N
ac

io
n

al
 d

e 
E

st
ad

ís
ti

ca



 5 

TABLA 3. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de los titulados en Bachillerato por 
comunidades autónomas
Comunidades autónomas Muestra teórica Muestra efectiva

% %
Total 7.019 100,00 5.361 76,38

Andalucía 669 100,00 480 71,75

Aragón 352 100,00 293 83,24

Asturias, Principado de 344 100,00 268 77,91

Balears, Il les 314 100,00 227 72,29

Canarias 418 100,00 304 72,73

Cantabria 273 100,00 215 78,75

Castilla y León 359 100,00 286 79,67

Castilla-La Mancha 339 100,00 273 80,53

Cataluña 578 100,00 413 71,45

Comunitat Valenciana 520 100,00 415 79,81

Extremadura 335 100,00 283 84,48

Galicia 362 100,00 301 83,15

Madrid, Comunidad de 526 100,00 396 75,29

Murcia, Región de 390 100,00 261 66,92

Navarra, Com.Foral de 327 100,00 257 78,59

País Vasco 414 100,00 305 73,67

Rioja, La 250 100,00 211 84,40

Ceuta 123 100,00 86 69,92

Melil la 126 100,00 87 69,05  
 

- CFGM (tabla 4): aquí el porcentaje de muestra efectiva varía entre el 59 por ciento 
alcanzado en Cataluña y el 78,7 por ciento que se ha obtenido en Castilla-La 
Mancha. 

TABLA 4. Distribución de las muestras teórica y efectiva    
de los titulados en CFGM por comunidades autónomas 
Comunidades autónomas Muestra teórica Muestra efectiva

% %
Total 8.267 100,00 5.743 69,47

Andalucía 809 100,00 568 70,21

Aragón 380 100,00 280 73,68

Asturias, Principado de 385 100,00 266 69,09

Balears, Il les 362 100,00 236 65,19

Canarias 471 100,00 322 68,37

Cantabria 343 100,00 254 74,05

Castilla y León 507 100,00 394 77,71

Castilla-La Mancha 441 100,00 347 78,68

Cataluña 763 100,00 450 58,98

Comunitat Valenciana 585 100,00 415 70,94

Extremadura 407 100,00 296 72,73

Galicia 571 100,00 433 75,83

Madrid, Comunidad de 605 100,00 416 68,76

Murcia, Región de 392 100,00 235 59,95

Navarra, Com.Foral de 331 100,00 232 70,09

País Vasco 450 100,00 274 60,89

Rioja, La 265 100,00 203 76,60

Ceuta 105 100,00 64 60,95

Melil la 95 100,00 58 61,05  
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- CFGS (tabla 5): en este colectivo el porcentaje de muestra efectiva a nivel nacio-
nal se sitúa prácticamente en el 71 por ciento, variando desde el 60,4 por ciento 
de Cataluña hasta el 80,3 por ciento alcanzado en La Rioja. 

TABLA 5. Distribución de las muestras teórica y efectiva   
de los titulados en CFGS por comunidades autónomas
Comunidades autónomas Muestra teórica Muestra efectiva

% %
Total 11.031 100,00 7.802 70,73

Andalucía 1.519 100,00 1.085 71,43

Aragón 357 100,00 264 73,95

Asturias, Principado de 371 100,00 290 78,17

Balears, Il les 286 100,00 192 67,13

Canarias 528 100,00 361 68,37

Cantabria 295 100,00 212 71,86

Castilla y León 586 100,00 454 77,47

Castilla-La Mancha 502 100,00 380 75,70

Cataluña 1.520 100,00 918 60,39

Comunitat Valenciana 857 100,00 623 72,70

Extremadura 348 100,00 265 76,15

Galicia 739 100,00 552 74,70

Madrid, Comunidad de 1.283 100,00 940 73,27

Murcia, Región de 343 100,00 209 60,93

Navarra, Com.Foral de 315 100,00 241 76,51

País Vasco 754 100,00 487 64,59

Rioja, La 228 100,00 183 80,26

Ceuta 107 100,00 81 75,70

Melil la 93 100,00 65 69,89  
 

En el caso de los colectivos CFGM y CFGS se muestran también, en las tablas 6 y 7 
respectivamente, las distribuciones de las muestras teórica y efectiva por ciclos forma-
tivos. 
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- CFGM (tabla 6): El ciclo formativo en el que menor porcentaje de muestra efectiva 
se ha conseguido es el de Técnico en servicios de restauración, con un 62,8 por 
ciento, mientras que es en el de Técnico en instalaciones de telecomunicaciones 
donde se alcanza el más alto, un 76,5 por ciento. 

TABLA 6. Distribución de las muestras teórica y efectiva    
de los titulados en CFGM por ciclos formativos 

Muestra teórica Muestra efectiva

Ciclos formativos % %

Total 8.267 100,00 5.743 69,47

Artes gráficas 196 100,00 137 69,90

Conducción de actividades físico-deportivas en el medio natural 221 100,00 147 66,52

Cuidados auxiliares de enfermería 1.110 100,00 735 66,22

Edificación y obra civil + vidrio y cerámica + textil, confección y piel 146 100,00 94 64,38

Equipos electrónicos de consumo 92 100,00 65 70,65

Imagen y sonido 207 100,00 143 69,08

Industrias alimentarias 207 100,00 148 71,50

Madera, mueble y corcho 128 100,00 85 66,41

Marítimo-pesquera 131 100,00 94 71,76

Química 191 100,00 133 69,63

Técnico en actividades comerciales 288 100,00 195 67,71

Técnico en aprovechamiento y conservación del medio natural 156 100,00 115 73,72

Técnico en atención a personas en situación de dependencia 381 100,00 258 67,72

Técnico en carrocería 141 100,00 98 69,50

Técnico en cocina y gastronomía 245 100,00 174 71,02
Técnico en electromecánica de vehículos automóviles + Técnico en 
electromecánica de maquinaria + Mantenimiento de material rodante 368 100,00 253 68,75
Técnico en emergencias sanitarias 284 100,00 201 70,77

Técnico en estética y belleza 239 100,00 177 74,06

Técnico en farmacia y parafarmacia 312 100,00 226 72,44

Técnico en gestión administrativa + Sin distribuir (para centros 
extranjeros) 883 100,00 629 71,23
Técnico en instalaciones de producción de calor + Técnico en 
instalaciones frigoríficas y de climatización + Instalación y 
mantenimiento (Sin distribuir) 121 100,00 88 72,73

Técnico en instalaciones de telecomunicaciones 149 100,00 114 76,51
Técnico en instalaciones eléctricas y automáticas 377 100,00 276 73,21

Técnico en jardinería y floristería 157 100,00 99 63,06

Técnico en mantenimiento electromecánico 141 100,00 95 67,38

Técnico en mecanizado 162 100,00 118 72,84

Técnico en peluquería y cosmética capilar + Caracterización 323 100,00 214 66,25
Técnico en producción agroecológica + Técnico en producción 
agropecuaria 150 100,00 108 72,00
Técnico en servicios de restauración 204 100,00 128 62,75

Técnico en sistemas microinformáticos y redes 410 100,00 290 70,73

Técnico en soldadura y calderería + Técnico en conformado por moldeo 
de metales y polímeros + Joyería 147 100,00 106 72,11
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-  CFGS (tabla 7): En este colectivo, es en el ciclo formativo Imagen para el diag-
nóstico y medicina nuclear. Radioterapia y dosimetría donde se ha obtenido el 
porcentaje de muestra efectiva más bajo (49,8 por ciento), mientras que el más al-
to se ha alcanzado en el de Industrias alimentarias (79,1 por ciento). 

TABLA 7. Distribución de las muestras teórica y efectiva    
de los titulados en CFGS por ciclos formativos 

Muestra teórica Muestra efectiva

Ciclos formativos % %

Total 11.031 100,00 7.802 70,73

Actividades físicas y deportivas 330 100,00 230 69,70

Artes gráficas 192 100,00 144 75,00

Energía y agua 156 100,00 114 73,08
Técnico superior en audiología protésica 182 100,00 127 69,78

Técnico superior en prótesis dentales. Higiene bucodental 355 100,00 216 60,85

Imagen para el diagnóstico y medicina nuclear. Radioterapia y dosimetría 207 100,00 103 49,76

Otros ciclos de Sanidad 280 100,00 185 66,07

Industrias alimentarias 177 100,00 140 79,10

Marítimo-pesquera 142 100,00 89 62,68

Seguridad y medio ambiente 363 100,00 273 75,21

Transporte y mantenimiento de vehículos 209 100,00 141 67,46

Técnico superior en Producción de audiovisuales y espectáculos 190 100,00 134 70,53
Técnico superior en administración de sis temas informáticos en red 298 100,00 222 74,50
Técnico superior en administración y finanzas 512 100,00 363 70,90

Técnico superior en agencias de viajes y gestión de eventos 201 100,00 135 67,16
Técnico superior en animaciones 3D, juegos y entornos interactivos + Técnico 
superior en iluminación, captación y tratamiento de Imagen 218 100,00 146 66,97
Técnico superior en animación sociocultural y turística 241 100,00 182 75,52
Técnico superior en asis tencia a la dirección 276 100,00 195 70,65
Técnico superior en automatización y robótica industrial 188 100,00 145 77,13

Técnico superior en comercio internacional 237 100,00 163 68,78
Técnico superior en construcciones metálicas + Técnico superior en diseño en 
fabricación mecánica + Programación de la producción en moldeo de metales y 
polímeros + Óptica de anteojería 225 100,00 163 72,44
Técnico superior en desarrollo de aplicaciones multiplataforma 238 100,00 177 74,37
Técnico superior en desarrollo de aplicaciones web 216 100,00 164 75,93
Técnico superior en desarrollo de proyectos de instalaciones térmicas y de 
fluidos + Técnico superior en mantenimiento de instalaciones térmicas y de 
fluidos 128 100,00 85 66,41
Técnico superior en dirección de cocina + Técnico superior en dirección de 
servicios de restauración 410 100,00 286 69,76
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TABLA 7. Distribución de las muestras teórica y efectiva    
de los titulados en CFGS por ciclos formativos (Conclusión)

Muestra teórica Muestra efectiva

Ciclos formativos % %
Técnico superior en educación infantil 509 100,00 361 70,92
Técnico superior en estilismo y dirección de peluquería + Técnico superior en 
asesoría de imagen personal y corporativa + Sin distribuir 135 100,00 85 62,96

Técnico superior en estética integral y bienestar 150 100,00 106 70,67

Técnico superior en gestión de alojamientos turísticos 210 100,00 148 70,48
Técnico superior en gestión de ventas y espacios comerciales + Técnico 
superior en marketing y publicidad + Servicios al consumidor 312 100,00 226 72,44

Técnico superior en gestión forestal y del medio natural 301 100,00 226 75,08

Técnico superior en guía, información y asistencias turísticas 218 100,00 163 74,77

Técnico superior en integración social 311 100,00 219 70,42

Técnico superior en laboratorio de análisis y de control de calidad 214 100,00 156 72,90

Técnico superior en mantenimiento electrónico 179 100,00 128 71,51

Técnico superior en mecatrónica industrial 197 100,00 146 74,11
Técnico superior en paisajismo y medio rural + TS Gestión y organización de 
empresas agropecuarias 91 100,00 67 73,63

Técnico superior en programación de la producción en fabricación mecánica 177 100,00 130 73,45

Técnico superior en promoción de igualdad de género 164 100,00 124 75,61

Técnico superior en proyectos de edificación 190 100,00 131 68,95
Técnico superior en proyectos de obra civil +Organización y control de obras de 
construcción 199 100,00 143 71,86
Técnico superior en química industrial + Fabricación de Productos 
Farmaceuticos + Industrias de proceso de pasta y papel 108 100,00 57 52,78

Técnico superior en realización de proyectos de audiovisuales y espectáculos 224 100,00 163 72,77

Técnico superior en sistemas de telecomunicaciones e informáticos 236 100,00 168 71,19

Técnico superior en sistemas electrotécnicos y automatizados 203 100,00 159 78,33

Técnico superior en sonido para audiovisuales y espectáculos 158 100,00 110 69,62

Técnico superior en transporte y logística 198 100,00 139 70,20
Vidrio y cerámica + madera, mueble y corcho + textil, confección y piel + artes y 
artesanías 176 100,00 125 71,02  
 

En las tablas 8 a 12 se presentan las distribuciones de las incidencias para cada co-
lectivo estudiado por comunidades autónomas. Y en las tablas 8.1 a 12.1 pueden 
verse las distribuciones por comunidades autónomas de las personas encuestables 
para cada uno de los colectivos. 

En estas tablas se han incluido en la incidencia ‘Otras’ los casos de los desplazados 
conocidos por el hogar y los desplazados sin datos de contacto, así como los selec-
cionados anteriormente en alguna otra encuesta del INE.  

A nivel nacional puede observarse que los peores resultados se han obtenido en el 
colectivo AESO, donde se alcanza el mayor porcentaje de no contactados (50,4 por 
ciento), incidencia mayoritaria en todos los colectivos, así como el más bajo por-
centaje de encuestados (35,3 por ciento). Por contra, los mejores resultados se han 
conseguido en el colectivo BACH, donde se ha obtenido el menor porcentaje de no 
contactados (22,5 por ciento) y el más alto de encuestados (76,4 por ciento). 
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Se observa, igualmente, que la falta de respuesta propiamente dicha (suma de ne-
gativas, ausencias e incapacidades para contestar) no resulta muy relevante en el 
conjunto de las incidencias, teniendo bastante más peso en la misma, en todos los 
colectivos, las negativas que las ausencias y, por supuesto, que las incapacidades 
para contestar, que resulta la componente menos importante. 

Haciendo un análisis de las incidencias para cada uno de los colectivos, por comuni-
dades autónomas, se ha observado lo siguiente: 

- AESO (tablas 8 y 8.1): este colectivo es, como ya se ha indicado, el que presenta 
el porcentaje más alto de personas no contactadas a nivel nacional, situándose en 
el 50,4 por ciento. Descendiendo al nivel de comunidad autónoma, puede verse 
que es en Cataluña donde se obtiene el mayor porcentaje de no contactados, con 
un 67,5 por ciento, mientras que el más bajo se da en Castilla-La Mancha, con un 
36,9 por ciento. En cuanto a la falta de respuesta (tabla 8.1), la misma representa 
a nivel nacional un 6,3 por ciento de las personas encuestables, variando entre el 
1,1 por ciento de Galicia y el 15,4 por ciento que se alcanza en el País Vasco. 
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TABLA 8. Distribución de las incidencias por
comunidades autónomas (AESO)
Comunidades Personas 
autónomas Total Encuestadas No encuestables Inaccesibles Negativas

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 5.388 100,00 1.902 35,30 621 11,53 12 0,22 104 1,93
Andalucía 650 100,00 268 41,23 60 9,23 3 0,46 11 1,69
Aragón 284 100,00 95 33,45 44 15,49 1 0,35 4 1,41
Asturias, Principado de 169 100,00 47 27,81 21 12,43 0 0,00 2 1,18
Balears, Illes 227 100,00 71 31,28 18 7,93 0 0,00 7 3,08
Canarias 262 100,00 94 35,88 17 6,49 0 0,00 8 3,05
Cantabria 160 100,00 68 42,50 12 7,50 0 0,00 3 1,88
Castilla y León 450 100,00 146 32,44 72 16,00 0 0,00 6 1,33
Castilla-La Mancha 290 100,00 138 47,59 35 12,07 1 0,34 8 2,76
Cataluña 422 100,00 87 20,62 39 9,24 0 0,00 10 2,37
Comunitat Valenciana 434 100,00 130 29,95 58 13,36 0 0,00 10 2,30
Extremadura 219 100,00 94 42,92 27 12,33 0 0,00 5 2,28
Galicia 226 100,00 92 40,71 25 11,06 0 0,00 1 0,44
Madrid, Comunidad de 454 100,00 157 34,58 68 14,98 2 0,44 6 1,32
Murcia, Región de 256 100,00 86 33,59 17 6,64 2 0,78 3 1,17
Navarra, Com.Foral de 168 100,00 71 42,26 12 7,14 0 0,00 4 2,38
País Vasco 228 100,00 44 19,30 50 21,93 1 0,44 6 2,63
Rioja, La 171 100,00 79 46,20 19 11,11 0 0,00 4 2,34
Ceuta 160 100,00 57 35,63 17 10,63 2 1,25 3 1,88
Melilla 158 100,00 78 49,37 10 6,33 0 0,00 3 1,90

Comunidades 
autónomas Ausencias Incap. contestar No contactados Otras

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 11 0,20 12 0,22 2.716 50,41 10 0,19
Andalucía 0 0,00 2 0,31 304 46,77 2 0,31
Aragón 1 0,35 0 0,00 136 47,89 3 1,06
Asturias, Principado de 1 0,59 0 0,00 98 57,99 0 0,00
Balears, Illes 1 0,44 0 0,00 129 56,83 1 0,44
Canarias 1 0,38 0 0,00 142 54,20 0 0,00
Cantabria 0 0,00 1 0,63 76 47,50 0 0,00
Castilla y León 0 0,00 3 0,67 220 48,89 3 0,67
Castilla-La Mancha 0 0,00 1 0,34 107 36,90 0 0,00
Cataluña 0 0,00 0 0,00 285 67,54 1 0,24
Comunitat Valenciana 0 0,00 1 0,23 235 54,15 0 0,00
Extremadura 0 0,00 0 0,00 93 42,47 0 0,00
Galicia 0 0,00 0 0,00 108 47,79 0 0,00
Madrid, Comunidad de 2 0,44 2 0,44 217 47,80 0 0,00
Murcia, Región de 0 0,00 0 0,00 148 57,81 0 0,00
Navarra, Com.Foral de 1 0,60 0 0,00 80 47,62 0 0,00
País Vasco 1 0,44 1 0,44 125 54,82 0 0,00
Rioja, La 1 0,58 1 0,58 67 39,18 0 0,00
Ceuta 0 0,00 0 0,00 81 50,63 0 0,00
Melilla 2 1,27 0 0,00 65 41,14 0 0,00  
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TABLA 8.1.  Distribución de las personas encuestables por
comunidades autónomas (AESO)

Personas 
Comunidades Falta de respuesta
autónomas Total Encuestadas Negativas Ausencias Incap. contestar Total

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 2.029 100,00 1.902 93,74 104 5,13 11 0,54 12 0,59 127 6,26
Andalucía 281 100,00 268 95,37 11 3,91 0 0,00 2 0,71 13 4,63
Aragón 100 100,00 95 95,00 4 4,00 1 1,00 0 0,00 5 5,00
Asturias, Principado de 50 100,00 47 94,00 2 4,00 1 2,00 0 0,00 3 6,00
Balears, Illes 79 100,00 71 89,87 7 8,86 1 1,27 0 0,00 8 10,13
Canarias 103 100,00 94 91,26 8 7,77 1 0,97 0 0,00 9 8,74
Cantabria 72 100,00 68 94,44 3 4,17 0 0,00 1 1,39 4 5,56
Castilla y León 155 100,00 146 94,19 6 3,87 0 0,00 3 1,94 9 5,81
Castilla-La Mancha 147 100,00 138 93,88 8 5,44 0 0,00 1 0,68 9 6,12
Cataluña 97 100,00 87 89,69 10 10,31 0 0,00 0 0,00 10 10,31
Comunitat Valenciana 141 100,00 130 92,20 10 7,09 0 0,00 1 0,71 11 7,80
Extremadura 99 100,00 94 94,95 5 5,05 0 0,00 0 0,00 5 5,05
Galicia 93 100,00 92 98,92 1 1,08 0 0,00 0 0,00 1 1,08
Madrid, Comunidad de 167 100,00 157 94,01 6 3,59 2 1,20 2 1,20 10 5,99
Murcia, Región de 89 100,00 86 96,63 3 3,37 0 0,00 0 0,00 3 3,37
Navarra, Com.Foral de 76 100,00 71 93,42 4 5,26 1 1,32 0 0,00 5 6,58
País Vasco 52 100,00 44 84,62 6 11,54 1 1,92 1 1,92 8 15,38
Rioja, La 85 100,00 79 92,94 4 4,71 1 1,18 1 1,18 6 7,06
Ceuta 60 100,00 57 95,00 3 5,00 0 0,00 0 0,00 3 5,00
Melilla 83 100,00 78 93,98 3 3,61 2 2,41 0 0,00 5 6,02  
 

- ESO (tablas 9 y 9.1): en este colectivo es la Región de Murcia la comunidad con 
el mayor porcentaje de no contactados, alcanzando un valor del 34,4 por ciento, 
siendo los más bajos los correspondientes a Navarra, Asturias y Castilla-La Man-
cha, con valores en torno al 17 por ciento. Por lo que respecta a la falta de res-
puesta (tabla 9.1), a nivel nacional supone un 2,8 por ciento del total de las perso-
nas encuestables, siendo el valor más bajo el que se obtiene en Navarra, donde 
se sitúa en el 1,2 por ciento, mientras que los más altos corresponden a Murcia y 
Baleares, con un 3,9 por ciento. 

TABLA 9.  Distribución de las incidencias por
comunidades autónomas (ESO)
Comunidades Personas
autónomas Total Encuestadas No encuestables Inaccesibles Negativas

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 8.625 100,00 6.264 72,63 204 2,37 0 0,00 162 1,88
Andalucía 705 100,00 488 69,22 34 4,82 0 0,00 15 2,13
Aragón 437 100,00 343 78,49 6 1,37 0 0,00 6 1,37
Asturias, Principado de 419 100,00 331 79,00 6 1,43 0 0,00 10 2,39
Balears, Illes 428 100,00 300 70,09 13 3,04 0 0,00 10 2,34
Canarias 448 100,00 292 65,18 8 1,79 0 0,00 11 2,46
Cantabria 394 100,00 314 79,70 1 0,25 0 0,00 7 1,78
Castilla y León 479 100,00 368 76,83 15 3,13 0 0,00 13 2,71
Castilla-La Mancha 465 100,00 374 80,43 3 0,65 0 0,00 9 1,94
Cataluña 672 100,00 440 65,48 15 2,23 0 0,00 13 1,93
Comunitat Valenciana 550 100,00 384 69,82 13 2,36 0 0,00 11 2,00
Extremadura 435 100,00 347 79,77 4 0,92 0 0,00 8 1,84
Galicia 479 100,00 371 77,45 15 3,13 0 0,00 6 1,25
Madrid, Comunidad de 606 100,00 437 72,11 11 1,82 0 0,00 15 2,48
Murcia, Región de 448 100,00 273 60,94 9 2,01 0 0,00 11 2,46
Navarra, Com.Foral de 408 100,00 328 80,39 6 1,47 0 0,00 4 0,98
País Vasco 476 100,00 330 69,33 13 2,73 0 0,00 4 0,84
Rioja, La 362 100,00 283 78,18 10 2,76 0 0,00 4 1,10
Ceuta 244 100,00 154 63,11 15 6,15 0 0,00 3 1,23
Melilla 170 100,00 107 62,94 7 4,12 0 0,00 2 1,18  IN
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Comunidades 
autónomas Ausencias Incap. contestar No contactados Otras

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 10 0,12 5 0,06 1.974 22,89 6 0,07
Andalucía 1 0,14 0 0,00 166 23,55 1 0,14
Aragón 2 0,46 0 0,00 80 18,31 0 0,00
Asturias, Principado de 1 0,24 0 0,00 71 16,95 0 0,00
Balears, Illes 1 0,23 1 0,23 103 24,07 0 0,00
Canarias 0 0,00 0 0,00 137 30,58 0 0,00
Cantabria 0 0,00 0 0,00 72 18,27 0 0,00
Castilla y León 0 0,00 0 0,00 82 17,12 1 0,21
Castilla-La Mancha 0 0,00 0 0,00 79 16,99 0 0,00
Cataluña 1 0,15 0 0,00 203 30,21 0 0,00
Comunitat Valenciana 0 0,00 2 0,36 138 25,09 2 0,36
Extremadura 0 0,00 0 0,00 76 17,47 0 0,00
Galicia 0 0,00 1 0,21 86 17,95 0 0,00
Madrid, Comunidad de 2 0,33 0 0,00 141 23,27 0 0,00
Murcia, Región de 0 0,00 0 0,00 154 34,38 1 0,22
Navarra, Com.Foral de 0 0,00 0 0,00 69 16,91 1 0,25
País Vasco 1 0,21 0 0,00 128 26,89 0 0,00
Rioja, La 1 0,28 1 0,28 63 17,40 0 0,00
Ceuta 0 0,00 0 0,00 72 29,51 0 0,00
Melilla 0 0,00 0 0,00 54 31,76 0 0,00

TABLA 9.1.  Distribución de las personas encuestables por
comunidades autónomas (ESO)

Personas 
Comunidades Falta de respuesta
autónomas Total Encuestadas Negativas Ausencias Incap. contestar Total

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 6.441 100,00 6.264 97,25 162 1,88 10 0,12 5 0,06 177 2,75
Andalucía 504 100,00 488 96,83 15 2,13 1 0,14 0 0,00 16 3,17
Aragón 351 100,00 343 97,72 6 1,37 2 0,46 0 0,00 8 2,28
Asturias, Principado de 342 100,00 331 96,78 10 2,39 1 0,24 0 0,00 11 3,22
Balears, Illes 312 100,00 300 96,15 10 2,34 1 0,23 1 0,23 12 3,85
Canarias 303 100,00 292 96,37 11 2,46 0 0,00 0 0,00 11 3,63
Cantabria 321 100,00 314 97,82 7 1,78 0 0,00 0 0,00 7 2,18
Castilla y León 381 100,00 368 96,59 13 2,71 0 0,00 0 0,00 13 3,41
Castilla-La Mancha 383 100,00 374 97,65 9 1,94 0 0,00 0 0,00 9 2,35
Cataluña 454 100,00 440 96,92 13 1,93 1 0,15 0 0,00 14 3,08
Comunitat Valenciana 397 100,00 384 96,73 11 2,00 0 0,00 2 0,36 13 3,27
Extremadura 355 100,00 347 97,75 8 1,84 0 0,00 0 0,00 8 2,25
Galicia 378 100,00 371 98,15 6 1,25 0 0,00 1 0,21 7 1,85
Madrid, Comunidad de 454 100,00 437 96,26 15 2,48 2 0,33 0 0,00 17 3,74
Murcia, Región de 284 100,00 273 96,13 11 2,46 0 0,00 0 0,00 11 3,87
Navarra, Com.Foral de 332 100,00 328 98,80 4 0,98 0 0,00 0 0,00 4 1,20
País Vasco 335 100,00 330 98,51 4 0,84 1 0,21 0 0,00 5 1,49
Rioja, La 289 100,00 283 97,92 4 1,10 1 0,28 1 0,28 6 2,08
Ceuta 157 100,00 154 98,09 3 1,23 0 0,00 0 0,00 3 1,91
Melilla 109 100,00 107 98,17 2 1,18 0 0,00 0 0,00 2 1,83

 

- BACH (tablas 10 y 10.1): en este colectivo es en el que se alcanza el porcentaje 
más elevado a nivel nacional de encuestados, con un 76,4 por ciento, destacando 
las cifras de Extremadura y La Rioja, donde se supera el 84 por ciento. El porcen-
taje de no contactados más alto se obtiene otra vez en Murcia, alcanzando un va-
lor del 32,3 por ciento, correspondiendo el más bajo a Extremadura, con un 14 por 
ciento. La falta de respuesta (tabla 10.1) a nivel nacional representa tan solo un 
1,4 por ciento del total de personas encuestables, variando entre el cero por ciento 
de Ceuta y el 4,4 por ciento que se da en Melilla. 
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TABLA 10.  Distribución de las incidencias por
comunidades autónomas (BACH)
Comunidades Personas
autónomas Total Encuestadas No encuestables Inaccesibles Negativas

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 7.019 100,00 5.361 76,38 6 0,09 0 0,00 67 0,95
Andalucía 669 100,00 480 71,75 1 0,15 0 0,00 10 1,49
Aragón 352 100,00 293 83,24 1 0,28 0 0,00 1 0,28
Asturias, Principado de 344 100,00 268 77,91 0 0,00 0 0,00 1 0,29
Balears, Illes 314 100,00 227 72,29 1 0,32 0 0,00 3 0,96
Canarias 418 100,00 304 72,73 0 0,00 0 0,00 5 1,20
Cantabria 273 100,00 215 78,75 0 0,00 0 0,00 5 1,83
Castilla y León 359 100,00 286 79,67 0 0,00 0 0,00 1 0,28
Castilla-La Mancha 339 100,00 273 80,53 1 0,29 0 0,00 1 0,29
Cataluña 578 100,00 413 71,45 0 0,00 0 0,00 4 0,69
Comunitat Valenciana 520 100,00 415 79,81 0 0,00 0 0,00 5 0,96
Extremadura 335 100,00 283 84,48 0 0,00 0 0,00 5 1,49
Galicia 362 100,00 301 83,15 0 0,00 0 0,00 1 0,28
Madrid, Comunidad de 526 100,00 396 75,29 0 0,00 0 0,00 7 1,33
Murcia, Región de 390 100,00 261 66,92 0 0,00 0 0,00 3 0,77
Navarra, Com.Foral de 327 100,00 257 78,59 1 0,31 0 0,00 4 1,22
País Vasco 414 100,00 305 73,67 1 0,24 0 0,00 5 1,21
Rioja, La 250 100,00 211 84,40 0 0,00 0 0,00 2 0,80
Ceuta 123 100,00 86 69,92 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Melilla 126 100,00 87 69,05 0 0,00 0 0,00 4 3,17

Comunidades 
autónomas Ausencias Incap. contestar No contactados Otras

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 8 0,11 1 0,01 1.576 22,45 0 0,00
Andalucía 1 0,15 0 0,00 177 26,46 0 0,00
Aragón 0 0,00 0 0,00 57 16,19 0 0,00
Asturias, Principado de 1 0,29 0 0,00 74 21,51 0 0,00
Balears, Illes 2 0,64 0 0,00 81 25,80 0 0,00
Canarias 0 0,00 0 0,00 109 26,08 0 0,00
Cantabria 0 0,00 0 0,00 53 19,41 0 0,00
Castilla y León 0 0,00 0 0,00 72 20,06 0 0,00
Castilla-La Mancha 0 0,00 0 0,00 64 18,88 0 0,00
Cataluña 1 0,17 1 0,17 159 27,51 0 0,00
Comunitat Valenciana 0 0,00 0 0,00 100 19,23 0 0,00
Extremadura 0 0,00 0 0,00 47 14,03 0 0,00
Galicia 0 0,00 0 0,00 60 16,57 0 0,00
Madrid, Comunidad de 1 0,19 0 0,00 122 23,19 0 0,00
Murcia, Región de 0 0,00 0 0,00 126 32,31 0 0,00
Navarra, Com.Foral de 1 0,31 0 0,00 64 19,57 0 0,00
País Vasco 1 0,24 0 0,00 102 24,64 0 0,00
Rioja, La 0 0,00 0 0,00 37 14,80 0 0,00
Ceuta 0 0,00 0 0,00 37 30,08 0 0,00
Melilla 0 0,00 0 0,00 35 27,78 0 0,00  
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TABLA 10.1.  Distribución de las personas encuestables por
comunidades autónomas (BACH)

Personas 
Comunidades Falta de respuesta
autónomas Total Encuestadas Negativas Ausencias Incap. contestar Total

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 5.437 100,00 5.361 98,60 67 0,95 8 0,11 1 0,01 76 1,40
Andalucía 491 100,00 480 97,76 10 1,49 1 0,15 0 0,00 11 2,24
Aragón 294 100,00 293 99,66 1 0,28 0 0,00 0 0,00 1 0,34
Asturias, Principado de 270 100,00 268 99,26 1 0,29 1 0,29 0 0,00 2 0,74
Balears, Illes 232 100,00 227 97,84 3 0,96 2 0,64 0 0,00 5 2,16
Canarias 309 100,00 304 98,38 5 1,20 0 0,00 0 0,00 5 1,62
Cantabria 220 100,00 215 97,73 5 1,83 0 0,00 0 0,00 5 2,27
Castilla y León 287 100,00 286 99,65 1 0,28 0 0,00 0 0,00 1 0,35
Castilla-La Mancha 274 100,00 273 99,64 1 0,29 0 0,00 0 0,00 1 0,36
Cataluña 419 100,00 413 98,57 4 0,69 1 0,17 1 0,17 6 1,43
Comunitat Valenciana 420 100,00 415 98,81 5 0,96 0 0,00 0 0,00 5 1,19
Extremadura 288 100,00 283 98,26 5 1,49 0 0,00 0 0,00 5 1,74
Galicia 302 100,00 301 99,67 1 0,28 0 0,00 0 0,00 1 0,33
Madrid, Comunidad de 404 100,00 396 98,02 7 1,33 1 0,19 0 0,00 8 1,98
Murcia, Región de 264 100,00 261 98,86 3 0,77 0 0,00 0 0,00 3 1,14
Navarra, Com.Foral de 262 100,00 257 98,09 4 1,22 1 0,31 0 0,00 5 1,91
País Vasco 311 100,00 305 98,07 5 1,21 1 0,24 0 0,00 6 1,93
Rioja, La 213 100,00 211 99,06 2 0,80 0 0,00 0 0,00 2 0,94
Ceuta 86 100,00 86 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Melilla 91 100,00 87 95,60 4 3,17 0 0,00 0 0,00 4 4,40

 

- CFGM (tablas 11 y 11.1): el mayor porcentaje de no contactados se obtiene una 
vez más en Murcia, con un 39,3 por ciento, siendo el más bajo el correspondiente 
a Castilla-La Mancha, con un 17,9 por ciento. En cuanto a la falta de respuesta 
(tabla 11.1), representa a nivel nacional un 2,2 por ciento del total de personas 
encuestables, variando entre el 0,4 por ciento de Murcia y el 3,7 por ciento de Ba-
leares. 

TABLA 11.  Distribución de las incidencias por
comunidades autónomas (CFGM)
Comunidades Personas
autónomas Total Encuestadas No encuestables Inaccesibles Negativas

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 8.267 100,00 5.743 69,47 62 0,75 38 0,46 114 1,38
Andalucía 809 100,00 568 70,21 7 0,87 3 0,37 13 1,61
Aragón 380 100,00 280 73,68 2 0,53 3 0,79 3 0,79
Asturias, Principado de 385 100,00 266 69,09 7 1,82 0 0,00 7 1,82
Balears, Illes 362 100,00 236 65,19 2 0,55 3 0,83 8 2,21
Canarias 471 100,00 322 68,37 5 1,06 0 0,00 4 0,85
Cantabria 343 100,00 254 74,05 1 0,29 0 0,00 5 1,46
Castilla y León 507 100,00 394 77,71 4 0,79 1 0,20 4 0,79
Castilla-La Mancha 441 100,00 347 78,68 6 1,36 0 0,00 7 1,59
Cataluña 763 100,00 450 58,98 5 0,66 4 0,52 9 1,18
Comunitat Valenciana 585 100,00 415 70,94 1 0,17 0 0,00 11 1,88
Extremadura 407 100,00 296 72,73 4 0,98 0 0,00 7 1,72
Galicia 571 100,00 433 75,83 2 0,35 2 0,35 10 1,75
Madrid, Comunidad de 605 100,00 416 68,76 4 0,66 18 2,98 9 1,49
Murcia, Región de 392 100,00 235 59,95 2 0,51 0 0,00 1 0,26
Navarra, Com.Foral de 331 100,00 232 70,09 0 0,00 0 0,00 2 0,60
País Vasco 450 100,00 274 60,89 7 1,56 0 0,00 9 2,00
Rioja, La 265 100,00 203 76,60 1 0,38 0 0,00 3 1,13
Ceuta 105 100,00 64 60,95 1 0,95 2 1,90 1 0,95
Melilla 95 100,00 58 61,05 1 1,05 2 2,11 1 1,05  
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Comunidades 
autónomas Ausencias Incap. contestar No contactados Otras

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 10 0,12 3 0,04 2.290 27,70 7 0,08
Andalucía 0 0,00 0 0,00 218 26,95 0 0,00
Aragón 0 0,00 0 0,00 92 24,21 0 0,00
Asturias, Principado de 0 0,00 0 0,00 103 26,75 2 0,52
Balears, Illes 1 0,28 0 0,00 110 30,39 2 0,55
Canarias 0 0,00 1 0,21 138 29,30 1 0,21
Cantabria 0 0,00 0 0,00 83 24,20 0 0,00
Castilla y León 1 0,20 0 0,00 103 20,32 0 0,00
Castilla-La Mancha 1 0,23 0 0,00 79 17,91 1 0,23
Cataluña 1 0,13 1 0,13 293 38,40 0 0,00
Comunitat Valenciana 0 0,00 0 0,00 157 26,84 1 0,17
Extremadura 0 0,00 0 0,00 100 24,57 0 0,00
Galicia 2 0,35 0 0,00 122 21,37 0 0,00
Madrid, Comunidad de 3 0,50 1 0,17 154 25,45 0 0,00
Murcia, Región de 0 0,00 0 0,00 154 39,29 0 0,00
Navarra, Com.Foral de 0 0,00 0 0,00 97 29,31 0 0,00
País Vasco 1 0,22 0 0,00 159 35,33 0 0,00
Rioja, La 0 0,00 0 0,00 58 21,89 0 0,00
Ceuta 0 0,00 0 0,00 37 35,24 0 0,00
Melilla 0 0,00 0 0,00 33 34,74 0 0,00

TABLA 11.1.  Distribución de las personas encuestables por
comunidades autónomas (CFGM)

Personas 
Comunidades Falta de respuesta
autónomas Total Encuestadas Negativas Ausencias Incap. contestar Total

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 5.870 100,00 5.743 97,84 114 1,38 10 0,12 3 0,04 127 2,16
Andalucía 581 100,00 568 97,76 13 1,61 0 0,00 0 0,00 13 2,24
Aragón 283 100,00 280 98,94 3 0,79 0 0,00 0 0,00 3 1,06
Asturias, Principado de 273 100,00 266 97,44 7 1,82 0 0,00 0 0,00 7 2,56
Balears, Illes 245 100,00 236 96,33 8 2,21 1 0,28 0 0,00 9 3,67
Canarias 327 100,00 322 98,47 4 0,85 0 0,00 1 0,21 5 1,53
Cantabria 259 100,00 254 98,07 5 1,46 0 0,00 0 0,00 5 1,93
Castilla y León 399 100,00 394 98,75 4 0,79 1 0,20 0 0,00 5 1,25
Castilla-La Mancha 355 100,00 347 97,75 7 1,59 1 0,23 0 0,00 8 2,25
Cataluña 461 100,00 450 97,61 9 1,18 1 0,13 1 0,13 11 2,39
Comunitat Valenciana 426 100,00 415 97,42 11 1,88 0 0,00 0 0,00 11 2,58
Extremadura 303 100,00 296 97,69 7 1,72 0 0,00 0 0,00 7 2,31
Galicia 445 100,00 433 97,30 10 1,75 2 0,35 0 0,00 12 2,70
Madrid, Comunidad de 429 100,00 416 96,97 9 1,49 3 0,50 1 0,17 13 3,03
Murcia, Región de 236 100,00 235 99,58 1 0,26 0 0,00 0 0,00 1 0,42
Navarra, Com.Foral de 234 100,00 232 99,15 2 0,60 0 0,00 0 0,00 2 0,85
País Vasco 284 100,00 274 96,48 9 2,00 1 0,22 0 0,00 10 3,52
Rioja, La 206 100,00 203 98,54 3 1,13 0 0,00 0 0,00 3 1,46
Ceuta 65 100,00 64 98,46 1 0,95 0 0,00 0 0,00 1 1,54
Melilla 59 100,00 58 98,31 1 1,05 0 0,00 0 0,00 1 1,69

 

- CFGS (tablas 12 y 12.1): en este colectivo vuelve a ser Murcia, junto con Catalu-
ña, la comunidad con el mayor porcentaje de no contactados, situándose en am-
bas por encima del 36 por ciento, siendo el más bajo el correspondiente a La Rio-
ja, con un valor del 15,8 por ciento. Por lo que respecta a la falta de respuesta (ta-
bla 12.1), a nivel nacional supone un 1,8 por ciento del total de las personas en-
cuestables, siendo el valor más bajo el que se obtiene en Ceuta, donde se sitúa 
en el cero por ciento, mientras que el más alto corresponde a Cantabria, con un 
3,6 por ciento. IN
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TABLA 12.  Distribución de las incidencias por
comunidades autónomas (CFGS)
Comunidades Personas
autónomas Total Encuestadas No encuestables Inaccesibles Negativas

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 11.031 100,00 7.802 70,73 127 1,15 35 0,32 133 1,21
Andalucía 1519 100,00 1085 71,43 13 0,86 4 0,26 19 1,25
Aragón 357 100,00 264 73,95 6 1,68 0 0,00 3 0,84
Asturias, Principado de 371 100,00 290 78,17 5 1,35 0 0,00 3 0,81
Balears, Illes 286 100,00 192 67,13 4 1,40 2 0,70 2 0,70
Canarias 528 100,00 361 68,37 7 1,33 0 0,00 6 1,14
Cantabria 295 100,00 212 71,86 8 2,71 0 0,00 7 2,37
Castilla y León 586 100,00 454 77,47 3 0,51 1 0,17 8 1,37
Castilla-La Mancha 502 100,00 380 75,70 5 1,00 0 0,00 9 1,79
Cataluña 1520 100,00 918 60,39 22 1,45 3 0,20 24 1,58
Comunitat Valenciana 857 100,00 623 72,70 10 1,17 0 0,00 9 1,05
Extremadura 348 100,00 265 76,15 2 0,57 0 0,00 2 0,57
Galicia 739 100,00 552 74,70 9 1,22 0 0,00 6 0,81
Madrid, Comunidad de 1283 100,00 940 73,27 12 0,94 24 1,87 15 1,17
Murcia, Región de 343 100,00 209 60,93 5 1,46 0 0,00 4 1,17
Navarra, Com.Foral de 315 100,00 241 76,51 2 0,63 1 0,32 4 1,27
País Vasco 754 100,00 487 64,59 7 0,93 0 0,00 8 1,06
Rioja, La 228 100,00 183 80,26 5 2,19 0 0,00 3 1,32
Ceuta 107 100,00 81 75,70 2 1,87 0 0,00 0 0,00
Melilla 93 100,00 65 69,89 0 0,00 0 0,00 1 1,08

Comunidades 
autónomas Ausencias Incap. contestar No contactados Otras

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 10 0,09 3 0,03 2.917 26,44 4 0,04
Andalucía 2 0,13 0 0,00 396 26,07 0 0,00
Aragón 0 0,00 0 0,00 83 23,25 1 0,28
Asturias, Principado de 0 0,00 0 0,00 73 19,68 0 0,00
Balears, Illes 0 0,00 0 0,00 86 30,07 0 0,00
Canarias 1 0,19 0 0,00 153 28,98 0 0,00
Cantabria 1 0,34 0 0,00 67 22,71 0 0,00
Castilla y León 0 0,00 0 0,00 120 20,48 0 0,00
Castilla-La Mancha 0 0,00 1 0,20 106 21,12 1 0,20
Cataluña 1 0,07 0 0,00 552 36,32 0 0,00
Comunitat Valenciana 2 0,23 1 0,12 211 24,62 1 0,12
Extremadura 2 0,57 0 0,00 77 22,13 0 0,00
Galicia 0 0,00 0 0,00 172 23,27 0 0,00
Madrid, Comunidad de 1 0,08 0 0,00 291 22,68 0 0,00
Murcia, Región de 0 0,00 0 0,00 125 36,44 0 0,00
Navarra, Com.Foral de 0 0,00 0 0,00 67 21,27 0 0,00
País Vasco 0 0,00 1 0,13 251 33,29 0 0,00
Rioja, La 0 0,00 0 0,00 36 15,79 1 0,44
Ceuta 0 0,00 0 0,00 24 22,43 0 0,00
Melilla 0 0,00 0 0,00 27 29,03 0 0,00  
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TABLA 12.1.  Distribución de las personas encuestables por
comunidades autónomas (CFGS)

Personas 
Comunidades Falta de respuesta
autónomas Total Encuestadas Negativas Ausencias Incap. contestar Total

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 7.948 100,00 7.802 98,16 133 1,21 10 0,09 3 0,03 146 1,84
Andalucía 1.106 100,00 1085 98,10 19 1,25 2 0,13 0 0,00 21 1,90
Aragón 267 100,00 264 98,88 3 0,84 0 0,00 0 0,00 3 1,12
Asturias, Principado de 293 100,00 290 98,98 3 0,81 0 0,00 0 0,00 3 1,02
Balears, Illes 194 100,00 192 98,97 2 0,70 0 0,00 0 0,00 2 1,03
Canarias 368 100,00 361 98,10 6 1,14 1 0,19 0 0,00 7 1,90
Cantabria 220 100,00 212 96,36 7 2,37 1 0,34 0 0,00 8 3,64
Castilla y León 462 100,00 454 98,27 8 1,37 0 0,00 0 0,00 8 1,73
Castilla-La Mancha 390 100,00 380 97,44 9 1,79 0 0,00 1 0,20 10 2,56
Cataluña 943 100,00 918 97,35 24 1,58 1 0,07 0 0,00 25 2,65
Comunitat Valenciana 635 100,00 623 98,11 9 1,05 2 0,23 1 0,12 12 1,89
Extremadura 269 100,00 265 98,51 2 0,57 2 0,57 0 0,00 4 1,49
Galicia 558 100,00 552 98,92 6 0,81 0 0,00 0 0,00 6 1,08
Madrid, Comunidad de 956 100,00 940 98,33 15 1,17 1 0,08 0 0,00 16 1,67
Murcia, Región de 213 100,00 209 98,12 4 1,17 0 0,00 0 0,00 4 1,88
Navarra, Com.Foral de 245 100,00 241 98,37 4 1,27 0 0,00 0 0,00 4 1,63
País Vasco 496 100,00 487 98,19 8 1,06 0 0,00 1 0,13 9 1,81
Rioja, La 186 100,00 183 98,39 3 1,32 0 0,00 0 0,00 3 1,61
Ceuta 81 100,00 81 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Melilla 66 100,00 65 98,48 1 1,08 0 0,00 0 0,00 1 1,52

 

 

Por último, aun cuando la falta de respuesta no es muy elevada, como se ha podido 
ver, se va a efectuar un análisis de la misma (solo para las negativas, pues el número 
de las ausencias y las incapacidades para contestar es sensiblemente inferior al de 
aquellas) para cada colectivo, en función del sexo y la edad de las personas. 

En los colectivos AESO y ESO, la totalidad de la falta de respuesta está concentrada 
en el tramo 20 a 24 años, por lo que no resulta de interés mostrar sus tablas. En el 
colectivo BACH la falta de respuesta se encuentra también bastante concentrada en 
dicho tramo de edad (el 81 por ciento), por lo que tampoco procede presentar una 
tabla. Finalmente, en los colectivos CFGM y CFGS la falta de respuesta se encuentra 
más repartida entre los distintos grupos de edad, mostrándose los resultados de las 
mismas en las tablas 13 y 14. En estas tablas se incluyen también las respectivas 
distribuciones por sexo y edad del total de las personas titulares encuestables. Com-
parando las distribuciones de las negativas y de las personas encuestables, podemos 
tener una idea de dónde se han concentrado aquellas. Las conclusiones que pueden 
obtenerse a la vista de las tablas son las siguientes: 
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- CFGM (tabla 13): en conjunto, las negativas han tenido más peso en los hombres 
que en las mujeres, concentrándose mayormente, por tramos de edad, en los 
hombres de 20 a 24 años y, en menor medida, en las mujeres de más de 29 años. 

TABLA 13. Distribución de la falta de respuesta
por sexo y edad (CFGM)

Falta de respuesta
Sexo/edad Encuestables Negativas Ausencias Incap.p.contestar

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 5.870 100,00 114 100,00 10 100,00 3 100,00
Hombres 2.993 50,99 60 52,63 6 60,00 2 66,67
20-24 años 606 10,32 14 12,28 0 0,00 1 33,33
25-29 años 1.593 27,14 31 27,19 4 40,00 1 33,33
Más de 29 años 794 13,53 15 13,16 2 20,00 0 0,00
Mujeres 2.877 49,01 54 47,37 4 40,00 1 33,33
20-24 años 513 8,74 8 7,02 1 10,00 0 0,00
25-29 años 1.378 23,48 26 22,81 3 30,00 0 0,00
Más de 29 años 986 16,80 20 17,54 0 0,00 1 33,33  
 

- CFGS (tabla 14): en conjunto, las negativas se han concentrado ligeramente en 
los hombres y, dentro de estos, en los de más de 29 años. 

TABLA 14. Distribución de la falta de respuesta
por sexo y edad (CFGS)

Falta de respuesta
Sexo/edad Encuestables Negativas Ausencias Incap.p.contestar

Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 7.924 100,00 133 100,00 10 100,00 3 100,00
Hombres 4.152 52,40 70 52,63 5 50,00 1 33,33
25-29 años 2.431 30,68 40 30,08 2 20,00 0 0,00
Más de 29 años 1.721 21,72 30 22,56 3 30,00 1 33,33
Mujeres 3.772 47,60 63 47,37 5 50,00 2 66,67
25-29 años 2.089 26,36 35 26,32 3 30,00 1 33,33
Más de 29 años 1.683 21,24 28 21,05 2 20,00 1 33,33  
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